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18.09.2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ με Α.Κ.Ε. 

ΠΡΟΣ: Υπουργό Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 

             Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

ΘΕΜΑ: «Μη τιμαριθμική αναπροσαρμογή των εισοδηματικών κριτηρίων για το επίδομα 

τέκνων από το 2018 και μαζικός αποκλεισμός πολύτεκνων οικογενειών» 

Αξιότιμοι κ.κ. Υπουργοί, 

Το δημογραφικό πρόβλημα αποτελεί – όπως και η ίδια η Κυβέρνηση έχει παραδεχθεί – τη 

σημαντικότερη πρόκληση που αντιμετωπίζει η ελληνική κοινωνία. Παρά τις δηλώσεις περί 

ενίσχυσης της οικογένειας και στήριξης της γεννητικότητας, η πραγματικότητα, όπως 

αποτυπώνεται στα επίσημα στοιχεία του Υπουργείου σας αλλά και στις καταγγελίες της Ανώτατης 

Συνομοσπονδίας Πολυτέκνων Ελλάδος (ΑΣΠΕ), αποδεικνύει το αντίθετο. 

Σύμφωνα με ανακοίνωση της ΑΣΠΕ, το 2025, περίπου 91.376 λιγότερες πολύτεκνες οικογένειες 

έλαβαν το επίδομα τέκνων σε σχέση με το 2024, γεγονός που αποδίδεται στην αμετάβλητη 

διατήρηση των εισοδηματικών κριτηρίων από το 2018. Δηλαδή, επί επτά συναπτά έτη, τα 

κριτήρια δεν έχουν προσαρμοστεί ούτε στον πληθωρισμό, ούτε στην αύξηση του κόστους ζωής. 

Περαιτέρω, σημειώνεται ότι το επίδομα τέκνων (Α21) του ΟΠΕΚΑ όχι μόνο δεν έχει αυξηθεί, αλλά 

συνεχίζει να προσμετράται στο συνολικό οικογενειακό εισόδημα, γεγονός που στερεί από 

οικογένειες πρόσβαση και σε άλλα κοινωνικά μέτρα (όπως vouchers για βρεφονηπιακούς 

σταθμούς), ενώ τιμωρεί εν τέλει οικογένειες που επιδιώκουν να αυξήσουν οριακά το εισόδημά 

τους. 

Δεδομένου ότι, η μη αναπροσαρμογή των κριτηρίων καθιστά το επίδομα μη προσβάσιμο για 

χιλιάδες πολύτεκνες οικογένειες, 

 Δεδομένου ότι, η αύξηση του κόστους ζωής επιδεινώνει την οικονομική θέση των οικογενειών, 

Δεδομένου ότι, το κράτος οφείλει να υποστηρίζει – και όχι να αποθαρρύνει – τη δημιουργία και 

στήριξη πολύτεκνων οικογενειών, 

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

8709

Αριθμ. Πρωτ. Αίτησ. Κατ. Εγγράφων:

1801

Ημερομ. Κατάθεσης:

19/9/2025
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Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 

1. Προτίθεστε να επανεξετάσετε και να αναπροσαρμόσετε άμεσα τα εισοδηματικά κριτήρια 

του επιδόματος τέκνων με βάση τον τιμάριθμο και την εξέλιξη του πληθωρισμού από το 

2018 έως σήμερα; 

2. Υπάρχει σχεδιασμός για πλήρη αποσύνδεση του επιδόματος τέκνων από το φορολογητέο 

εισόδημα των οικογενειών, ώστε να μην λειτουργεί ως κριτήριο αποκλεισμού από άλλες 

κοινωνικές παροχές; 

3. Σκοπεύει το Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας να επανεξετάσει το ύψος του 

επιδόματος τέκνων, ειδικά για τις πολύτεκνες οικογένειες, και να επαναφέρει ειδική 

πρόβλεψη επιδόματος πολυτεκνίας; 

4. Ποια συγκεκριμένα μέτρα έχει λάβει το Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 

για την ενεργή διαβούλευση με την ΑΣΠΕ και άλλους φορείς της οικογένειας και πώς 

αξιοποιεί τις προτάσεις τους; 

Παρακαλώ όπως μου χορηγηθούν τα κάτωθι έγγραφα: 

1. Αναλυτικά στοιχεία του αριθμού των δικαιούχων του επιδόματος τέκνων ανά μήνα από το 

2018 έως σήμερα, διακριτά για πολύτεκνες οικογένειες. 

2. Συγκριτικά στοιχεία για τον δείκτη τιμών καταναλωτή (ΔΤΚ) ανά έτος την ίδια περίοδο. 

3. Οποιαδήποτε μελέτη ή εισήγηση έχει εκπονηθεί από το Υπουργείο ή τρίτους φορείς για 

την ανάγκη ή μη τιμαριθμικής αναπροσαρμογής των επιδομάτων τέκνων. 

4. Αποδεικτικά έγγραφα διαβούλευσης του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 

με την ΑΣΠΕ για το θέμα των επιδομάτων και των εισοδηματικών κριτηρίων. 

 

Ο Ερωτών Βουλευτής  

Α΄ Ανατολικής Αττικής 

 

Τάσος Οικονομόπουλος 




